
BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng – An ninh quý 

I, phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2024 

 

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KT - XH, QP – AN 

1. Tình hình và kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu: 

CÁC CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT HĐND XÃ 2023 
KẾT 

QUẢ 

TỶ LỆ % 

ĐẠT 

a) Các chỉ tiêu về kinh tế     

(1)   Thu nhập bình quân đầu người: 30 triệu đồng/người/ năm Chưa ĐG  

(2)   Tổng đầu tư toàn xã hội: 7 tỷ đồng Chưa ĐG  

(3)   Thu ngân sách trên địa bàn xã: 61 triệu đồng 4.998.000 Đạt 8,19% 

(4)   Tổng diện tích gieo trồng: 265 ha.  138,79  Đạt 52,37% 

(5)   Sản lượng lương thực có hạt: 960 tấn.  Chưa ĐG  

(6)   Lương thực có hạt bình quân đầu người: 265 kg/người/năm Chưa ĐG  

(7) Tổng đàn gia súc 2.950 con, tổng đàn gia cầm 20.000 con; Sản lượng thủy sản 22 

tấn. Trong đó:    

Tổng đàn gia súc 2.950 con 2.662 Đạt 90,23% 

Tổng đàn gia cầm 20.000 con; 15.352 Đạt 76,76% 

Sản lượng thủy sản 22 tấn. Chưa ĐG  

(8) Diện tích trồng chuối mới: 7 ha, diện tích trồng rừng kinh tế 85 ha, diện tích trồng 

sắn 50 ha, diện tích rau đậu các loại: 30 ha. Trong đó:    

Trong đó: DT trồng chuối 7 ha, 7,85 Vượt 112% 

   Diện tích trồng rừng kinh tế 85 ha,  51,06 Đạt 60% 

Diện tích trồng sắn 52 ha,  32,27 Đạt 62% 

Diện tích rau đậu các loại: 37 ha. 14.55 Đạt 39,3% 

b) Các chỉ tiêu về văn hóa - xã hội    

(9) Tỷ lệ hộ nghèo giảm: 25% Chưa ĐG 

(10) Đào tạo nghề: 50, tạo việc làm cho 50-70 lao động, lao đông nước ngoài 2-3 lao 

động Chưa ĐG 

Trong đó: Đào tạo nghề 50 lao động   

Tạo việc làm cho 50-70 lao động.  

Lao động nước ngoài 2-3 lao động   

(11) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1%; tiếp tục xây dựng 5 thôn không có tảo hôn, cận 

huyết thống và  không có người sinh con thứ 3. Trong đó: Chưa ĐG  

Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1%   

Tiếp tục xây dựng 5 thôn không có tảo hôn, cận huyết thống   
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Không có người sinh con thứ 3  

(12) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm xuống còn 

10%; tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm xuống còn 20%. Chưa ĐG  

Thể nhẹ cần xuống 10%   

Thể thấp còi còn 20%   

(13) Số gia đình đạt chuẩn văn hóa năm 2023:  800 hộ Chưa ĐG 

(14) Phấn đấu tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình THPT: 70% và phổ 

cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập THCS mức độ 2 
Chưa ĐG  

(15) Số dân tham gia BHXH tự nguyện 20 - 25 người 01 Đạt 5% 

c) Chỉ tiêu về môi trường    

(16) Phấn đấu đạt 01 tiêu chí Nông thôn mới: Tiêu chí số 6 về Cơ sở vật 

chất văn hóa  
Chưa ĐG 

2. Vê kinh tế : 

 2.1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp 

Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng: 138,79 ha, đạt 52,37% chỉ tiêu Nghị quyết 

giao. Trong đó: Diện tích lúa nước 76,5 ha (vụ Đông Xuân); diện tích lúa cạn 2,69 ha; 

sắn 32,27 ha, đạt 62% so NQ; diện tích ngô 4,93 ha; diện tích rau, đậu các loại 14,55 ha, 

đạt 39,3% so với NQ; Tổng diện tích chuối hàng hóa 21,35 ha, trong đó trồng mới năm 

2024 là 7,85 ha, Vượt 112% chỉ tiêu NQ đề ra. 

Năng suất và sản lượng các loại cây trồng: Chưa đánh 

           Tổng diện tích thủy sản: 14,9 ha. Trong đó diện tích nuôi trồng đầu năm 2024: 

4,5 ha (ước cá thả 18.850 con). 

Lâm nghiệp: Quý I năm 2024 bà đã trồng rừng kinh tế trên địa bàn đạt 51,06 ha. 

Rừng kinh tế đã khai thác khoảng 28,95 ha; ước giá trị khoảng trên 1 tỷ đồng. 

Chăn nuôi: Số gia súc có mặt tại thời điểm 1.821 con, trong đó trâu 165 con; bò 

872 con; lợn 371 con; dê 413 con. Số gia cầm có mặt tại thời điểm 9.120 con, trong đó 

gà 8.335 con, vịt 775 con và Ngỗng 10 con. 

 Công tác thú y: Đã thực hiện tiêm phòng vụ xuân cho đàn vật nuôi chưa 

được tiêm. Các loại vắc xin đã tiêm trong vụ xuân: Dại chó: 20 liều, Tụ huyết trùng: 

200 liều, Tam liên lợn: 30 liều. Tiêu độc khử trùng 48 lít. 

2.2. Công tác thu, chi, quản lý điều hành ngân sách 

 Tổng thu: 2.230.773.000 đồng, trong đó: Thu cân đối là 1.684.800.000 đồng; thu 

bổ sung mục tiêu trong năm 540.975.000 đồng; thu xử phạt 4.000.000 đồng; thu trên địa 

bàn: 998.000 đồng; thu khác 0 đồng.  

Tổng chi: 2.444.182.202 đồng. Trong đó chi lương, chi thường xuyên 

2.091.033.202 đồng; Chi đối ứng: 53.149.000 đồng. 

Tồn: 86.590.798 đồng (86.590.798 thu khác đồng). 

2. 3. Tài nguyên và môi trường  
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 2.3.1. Về quản lý đất đai: Tổng diện tích đất tự nhiên trên toàn xã là 7.822,81 ha, 

trong đó: đất nông nghiệp 7.296,66 ha; đất phi nông nghiệp 430,7 ha; đất chưa sử dụng 

95,46 ha.  

- Công tác tiếp nhận và hoàn trả kết quả 

+ Trong quý đã tiếp nhận: 12 hồ sơ. Trong đó: Cấp đổi, cấp mới GCNQSDĐ: 07 

hồ sơ, thừa kế: 01 hồ sơ, tách thửa: 01 hồ sơ, nhận chuyển nhượng: 03 hồ sơ. 

+ Hồ sơ đã hoàn thành trong quý I: 02 Hồ sơ.  Trong đó: thừa kế 01 hồ sơ, tách 

thửa 01 hồ sơ. 

+ Hồ sơ nộp năm 2023 và huyện trả kết quả quý I, năm 2024: 07 hồ sơ. Trong đó: 

Cấp đổi, cấp mới GCNQSDĐ: là 06 hồ sơ, Nhận chuyển nhượng: 01 hồ sơ. 

2.3.2. Về môi trường: Chủ động phối hợp với các ban ngành, với Đồn BP cửa 

khẩu Hồng Vân tuần tra đường biên Mộc giới nhằm bảo đảm an ninh biên giới. Tổ chức 

phối hợp xử lý thành công 01 hộ vi phạm chặt phá rừng làm nương rẫy tại địa phận xã 

Trung Sơn quản lý. 

3. Các Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

3.1. Văn hóa - Thông tin, Thể thao và Du lịch 

Trước tết, đêm 30/01/2024 UBND xã phối hợp với Trung tâm VHTT & TT 

huyện tổ chức đêm giao lưu văn nghệ đưa thông tin về cơ sở, đã thu hút 1.100 lượt 

người tham gia; Ngày 07/02/2024 UBND xã phối hợp với BCHQS xã, Công an xã và 

các ngành Mặt trận đoàn thể  tổ chức đêm giao lưu Chương trình văn nghệ Mừng Đảng 

quang vinh – Mừng Xuân Giáp Thìn 2024, tiễn Thanh niên theo tiếng gọi thiêng liêng 

của Tổ quốc đã thu hút được trên 1.200 lượt người đến xem và cổ vũ. 

Sau tết từ ngày 14/02-17/02 UBND xã phối hợp với BCHQS xã, Công an xã và 

các ngành Mặt trận đoàn thể  tổ chức thành công Giải bóng đá Nam Mừng Đảng – 

Mừng Xuân Giáp Thìn Năm 2024 với 07 đội bóng tham gia, trong đó 05 thôn, 01 Chi 

đoàn Quân sự xã và Công đoàn cơ quan xã Trung Sơn cùng tranh giải (Đội bóng đá 

thôn Ta Ay Ta giành giải vô địch, A Niêng Lê Triêng 1 giải nhì, A Đeeng Par Liêng 2 

giải 3).  

Tổ chức thành lập Tổ du lịch cộng đồng sinh thái A Lin (Gồm 20 thành viên), duy trì 

hoạt động  khu du lịch sinh thái A Lin. Tham gia giải bóng đá hành chính sự nghiệp huyện 

tổ chức 2024; Giải Bóng chuyền nữ  huyện A Lưới 2024; Giải bóng đá Liên quân cụm 

ngoài do huyện tổ chức.  

Duy trì hoạt động đài truyền thanh xã nhằm đưa tin kịp thời đến công chúng tại địa 

bàn. 

3.2. Về giáo dục & đào tạo 
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04 Trường đóng tại địa bàn duy trì tốt việc dạy tốt, học tốt; Công tác phối hợp 

trong giáo dục con em được ban ngành, phụ huynh học sinh hết sức quan tâm.  Cuộc 

Vận động “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”. Cuộc vận 

động “Mỗi thầy giáo cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”. Kết quả 

triển khai phong trào “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực” đều được các 

trường quan tâm và 100% Giáo viên, học sinh thực hiện. 

3.3. Y tế,  Dân số và chăm sóc sức khỏe 

- Tiêm chủng mở rộng: Duy trì công tác tiêm chủng mở rộng trẻ em và phụ nữ 

có thai vào ngày 06 và ngày 23 hàng tháng. Đã tham mưu kiện toàn Đoàn Kiểm tra 

ATTP xã và đã tổ chức thanh kiểm tra 05 cơ sở kinh doanh thực phẩm (Quán tạp hóa 

lớn) trên địa bàn xã để đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán 2024. Tổ chức 

khám chữa bênh tại trạm đúng quy định (Khám 385 lượt người, trong đó khám YHCT 

kết hợp y học hiện đại 154 lượt) và bảo đảm được nhu cầu chăm sóc khỏe cho người 

dân trên địa bàn. Phối hợp với Trung tâm y tế các cấp, đặc biệt với Bệnh viện mắt TW 

Huế đã tiến hành lập danh sách bệnh nhân bị đục thủy tinh thể tại địa bàn xã để được 

phẩu thuật tại Trung tâm Y tế huyện.  

- Dân số toàn xã: 3.695 khẩu, 1.021 hộ. 

- Tỉ số giới tính khi sinh: Chưa thống kê 

- Tỉ lệ sinh con thứ ba trở lên : Chưa thống kê 

- Số trường hợp Tảo hôn: 0 

 3.4. Lao động việc làm, an sinh xã hội: 

100% người dân đã được cấp thẻ Bảo hiểm y tế năm 2024; Phối hợp với Phòng 

LĐTB&XH huyện tuyên tuyền về xuất khẩu lao động, việc làm, tham gia BHXH tự 

nguyện 11 lượt người tham gia (Trong quý đã có 01 người tham gia đóng BHXHTN); 

Đã dựng BTXH 07 hồ sơ, mai táng phí 03 hồ sơ, Bảo trợ 01 hồ sơ; Phúc tra 169 Nhà ở 

theo QĐ 90 CP và QĐ 1719 CP; Xét nhà ở năm 2024 cho 160 hộ dân. 

Hoạt động dịp tết Nguyên đán 2024: Quà các tổ chức, cá nhân tổng là 1.118 suất, 

giá trị 469.900.000đ. Trong đó: Quà Chủ tịch nước 756 suất, giá trị 289.400.000đ; Quà 

huyện 134 suất, giá trị 39.000.000đ; Quà của các tổ chức, cá nhân khác (Quà Trường 

Sơn, Công ty thuốc lá Đà nẵng, Quà Thiên nguyện HV12 A1) 150 suất, giá trị 

119.500.000đ; Quà lãnh đạo Xã 78 suất, giá trị 24.800.000đ (toàn bộ quà được trào cho 

các đối tượng chính sách có công, người nghèo,  cận nghèo, Người có uy tín… ăn tết tại 

xã nhà). 

 3.5. Công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc 

Chương trình chính sách dân tộc được quan tâm. Chăm lo đời sống tinh thần và 

vật chất cho Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện theo Quyết 

định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Trong quý I đã thăm và trao quà 
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2.500.000đ/ 05 vị. Đã triển khai lập kế hoạch tập huấn kiến thức dân tộc cho Người có 

uy tín và các ban ngành thôn. Rà soát Người có uy tín giai đoạn 2024-2028. 

Công tác tín dụng: Hiện nay tổng dư nợ NHCS XH trên địa bàn ngày càng tăng, 

hiệu quả sử dụng vốn tương đối tốt. Tổng dư nợ Ngân hàng Chính sách xã hội huyện 

thông qua 4 kênh là: 48.097.080.585đ (Tăng gần 8 tỷ so cùng kỳ)/18 tổ/873 Tổ viên; 

Trong đó Hội phụ nữ 22.960.530.585 đồng/398 tổ viên/8 tổ; Hội nông dân 

173940.550.000đồng/345 tổ viên/7 tổ; Hội cựu chiến binh 2.354.000.000 đồng/83 tổ 

viên/2 tổ; Đoàn TN 2.354.000.000/47 tổ viên/1 tổ. 

 4. Công tác xây dựng chính quyền,  Hộ tịch, Tư pháp 

4.1. Công tác Nội vụ 

Ủy ban nhân dân xã Trung Sơn đã Ban hành Quyết định số: 04/QĐ-UBND ngày 

09 tháng 01 năm 2024 về việc phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính găn với gắn với 

chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh năm 2024 với mục tiêu chung là: Xây dựng 

hệ thống tổ chức bộ máy trong cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh, hoạt động có 

hiệu lực, hiệu quả; đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất năng lực, trình độ đáp 

ứng yêu cầu phục vụ nhân dân và sự phát triển của xã hội tạo môi trường thuận lợi và sử 

dụng có hiệu quả mọi nguồn lực nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã nhà. 

Kế hoạch số 493/KH-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2024 của UBND xã Trung Sơn về 

việc rà soát văn bản Quy phạm pháp Luật năm 2024; Ban hành Kế hoạch số 28/KH-

UBND, ngày 19/02/2024 Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành 

phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế; Quyết định số 37/QĐ-UBND, ngày 

19/02/2024 Quyết định Về việc thành lập Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc về Tổ chức lấy ý 

kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên 

Huế với 29 thành viên. 

Ứng dụng CNTT: 100% cán bộ, công chức trao đổi văn bản qua mail công vụ, sử 

dụng trang điều hành tác nghiệp đa cấp. Công khai các thủ tục hành chính cho các cá 

nhân, tổ chức; sử dụng phần mềm hồ sơ công việc trong quá trình thực thi công vụ 

nhằm đảm bảo thông tin được trao đổi kịp thời, nhanh chóng, thuận lợi. 

UBND xã đã quan tâm triển khai xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan và 

từng bước triển khai thực hiện. Ủy ban nhân  dân xã ban hành Quyết định số 22/QĐ-

UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 về việc công bố và ban hành Kế hoạch mục tiêu 

chất lượng và kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng áp dụng tại UBND xã Trung Sơn 

năm 2024. 
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Văn thư lưu trữ: Trong thời gian qua đã tiếp nhận 488 văn bản đến trong đó có 68 

quyết định; thực hiện ban hành 178 văn bản đi, trong đó có 45 quyết định. 

Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

Đã tiếp nhận đơn phản ánh, kiến nghị từ công dân gồm: 01 đơn, nội dung liên 

quan tranh tài sản trên đất, hiện nay đã giải quyết thành. Đã xây dựng Báo cáo về việc 

kê khai tài, thu nhập người có nghĩa vụ kê khai năm 2023 gồm có 10 người, trong đó 09 

người thuộc Huyện ủy quản lý và 01 người thuộc Thanh tra tỉnh quản lý. 

4.2. Công tác Tư pháp – Hộ tịch 

Công tác hộ tịch, chứng thực và thu phí, lệ phí được thực hiện theo đúng quy 

định. Chứng thực bản sao 334, chứng thực hợp đồng giao dịch 40 trường hợp. Thực 

hiện đăng ký khai sinh 21 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 10 trường hợp; 

đăng ký khai tử 07 trường hợp.  

5. Về Quốc phòng, An ninh: 

5.1. Quốc phòng: 

 Tuần tra tốt đường biên mộc giới, tổ chức thành công Ngày hội biên phòng toàn 

dân năm 2024. 

Tổ chức duy trì chặt chẽ công tác trực sẵn sàng chiến đấu nhân dịp Tết Dương 

lịch, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Nguyên đán Xuân 

Giáp Thìn và bảo vệ an toàn cho các đoàn lãnh đạo thăm và làm việc trên địa bàn với 

quân số duy trì trực 10 đc/ đợt trực với trên 150 ngày công. 

Quản lý chặt chẽ Công dân sẵn sàng nhập ngũ, phối hợp với Công chức văn hoá, 

các Ban ngành đoàn thể tổ chức thành công đêm diễn văn nghệ với chủ đề “Mừng Đảng 

- Mừng Xuân, Tiễn thanh niên theo tiếng gọi thiêng liêng của tổ quốc”, giao quân nhập 

ngũ 6 công dân bảo đảm chỉ tiêu trên giao, phối hợp tổ chức thành công giải bóng đá 

nam năm 2024. 

Tham gia tập huấn đầu năm đạt kết quả cao, tham gia Lễ ra quân Huấn luyện đạt 

giải nhất toàn đoàn, trong đó giải nhất hội thi chỉ huy giỏi, giải nhất hội thi mồ hình học 

cụ, giải nhất khối điều lệnh. 

Tiếp tục ra soát, đăng ký, quản lý chặt chẽ độ tuổi 17, 18-25, quân nhân dự bị 

hạng 1, hạng 2, phương tiện kỹ thuật, nữ chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội. 

Hoàn chỉnh kế hoạch bảo vệ cơ quan, đã trình ký đúng quy định. 

 5.2. Về an ninh: Tình hình ANTTXH, an ninh biên giới trong được giữ vững; an 

ninh chính trị nội bộ, an ninh mạng, an ninh kinh tế… được giữ vững ổn định.  

Tổ chức tham mưu Đảng , nhà nước: triển khai Kế hoạch Số: 644KH-CAH-TH 

ngày 27/11/2023 và Kế hoạch Công an xã Số 367/KH-CAX ngày 04/12/2023 về việc 

mở đợt cao điểm, tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự nhân dịp Tết 
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Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Đã tiến hành xử phát 01 trường hợp có hành vi ghi lô đề 

với số tiền 2 triệu đồng; Vận động thu hồi 01 khẩu súng đạn bì…Tham mưu Đảng ủy 

ban hành NGhị quyết chuyên đề về lãnh đạo công tác xây dựng “Phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc: Thực hiện công văn Số 437/CAH-GT ngày 28/02/2024 của 

Công an huyện A Lưới về việc tuyên truyền nhân dân quản lý gia súc không để ảnh 

hưởng đến ANTT-ATGT trên địa bàn huyện. 

Công tác điều tra, phòng chống tội phạm: Tiến hành răn đe,giáo dục cá biệt 16 

trường hợp; Đã phối hợp với CA xã Hồng Vân, Đội đặc nhiệm Biên phòng tỉnh, Biên 

phòng CK Hồng Vân bắt quả tang 01 đối tượng tại xã Hồng Vân có hành vi tang trữ trái 

phép Ma túy; Phối hợp với tổ công tác CA huyện truy xét bắt giữ 02 đối tượng có hành 

vi cướp tài sản tại Ngân hàng Agribank huyện Duy Xuyên (QuangrNam); Phối hợp với 

Đội CSĐTTP về kinh tế - Môi trường, phòng PC 04 CA Tỉnh tiến hành bắt giữ 01 đối 

tượng trú tại thôn Quảng Thọ, Sơn Thủy, A Lưới có hành vi tang trữ Ma túy… 

6. Thực hiện các công trình, dự án trọng điểm 

6.1. Các công trình, dự án trọng điểm sử dụng ngân sách nhà nước: 

6.2. Các công trình, dự án trọng điểm sử dụng vốn ngoài ngân sách nhà 

nước: 

 7. Thực hiện các chương trình trọng điểm 

 7.1. Chương trình MTQG giảm nghèo gắn với xây dựng Nông thôn mới. 

 a) Về công tác giảm nghèo:   

- Phối hợp với các Phòng ban huyện đã phúc tra nhà ở 169 hộ theo  Chương trình 

QĐ 90 CP, QĐ 1719 CP.  

 b) Về nông thôn mới: 

Thực hiện tốt phong trào Chủ nhật xanh; xây nông thôn mới tại địa phương gắn 

với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững; Chương MTQG 

về phát triển KT-XH ở vùng đồng dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định 1719 

của Thủ tướng Chính phủ. Trong quý I tổ chức phát động 02 đợt phong trào “Chủ nhật 

xanh” với trên 630 lượt người tham gia.  

 7.2. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2022-2030 theo Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 

14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

Triển khai thực hiện các nội dung của năm 2024 theo Quyết định 1719/QĐ-TTg 

ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

 II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

Triển khai kế hoạch phát tiển kinh tế - xã hội 2024 đôi lúc thiếu sự hiệu quả, 

người dân chưa quan tâm đúng mức. 
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 Tình hình tranh chấp đất đai, lấn chiếm đất đai, chuyển nhượng đất đai ngày càng 

tăng, giải quyết các loại hồ sơ đất đai đôi lúc còn chậm trễ (Nhất là các hồ sơ đã nộp 

năm 2023). 

Tình hình khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản và khoáng sản vẫn còn xảy ra 

tại địa bàn. 

Công tác xây dựng Chính quyền số, văn hóa Chính quyền số tính hiệu quả chưa 

cao, ảnh hưởng khá nhiều đến chất lượng, hiệu quả công tác phục vụ nhân dân. 

 III. KẾ HOẠCH PHÁT KT – XH, QP - AN  QUÝ I NĂM 2024 

 1. Chỉ đạo đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm đi đôi với việc thực 

hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện tiêm vắc xin trâu, bò, 

lợn đạt 100% kế hoạch giao. 

2. Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, truy quét tình trạng khai thác lâm sản, 

khoáng sản trái phép. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa 

cháy rừng. 

3. Phối hợp cung cấp thông tin các thửa đất được nhân dân “hiến tặng” quyền sử 

dụng đất khi thực hiện các công trình, dự án từ năm 2015-2024. Điều chỉnh quy hoạch 

sử dụng đất đến năm 2030; Tiếp nhận hồ sơ các hộ gia đình có nhu cầu cấp đổi, cấp 

mới; Tiếp tục thực hiện cấp giấy CNQSDĐ cho các đơn vị thôn; Tiếp tục phối hợp với 

các ban ngành đoàn thể về công tác tuyền truyền hưởng ứng “Ngày chủ nhật xanh”. 

4. Tiếp tục thực hiện tốt các Chương trình Mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo bền 

vững và phát triển kinh tế xã hội; Theo hiệu quả QĐ 1719 CP. 

5. Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Văn hóa văn nghệ, thể dục thể 

thao, nhằm phát triển phong trào VHVN, TDTT trên địa bàn xã. 

6. Làm tốt công tác truyền thông và các hoạt động phát triển khu du lịch sinh thái 

A Lin. 

7. Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt việc đổi mới công tác quản lý giáo dục, nâng 

cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giảng dạy, củng cố hệ thống cơ sở vật chất, thiết 

bị giáo dục đảm bảo các hoạt động dạy và học. 

8. Tăng cường tham mưu các hoạt động về Phòng, chống dịch, 

CSSKSS/KHHGĐ, ATVSTP, PC Bệnh Lao, Vệ sinh môi trường,...chỉ đạo Cán bộ 

TYT, YTTB, CTV DS hoạt động tích cực tại các thôn. Thực hiện công tác điều tra Dân 

số và nhà ở năm 2024 trong thời gian 01/4 đến 30/4/2024. 

9. Thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính ở tất 

cả các lĩnh vực; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo 

hướng tập trung vào vào một số lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm về pháp luật như hộ tịch, 

khiếu nại, tố cáo, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 
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10. Từng bước cải thiện, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân. 

Chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách, quan tâm công tác đào tạo việc làm và 

an sinh xã hội. 

11. Tập trung triển khai quán triệt các kế hoạch của Công an huyện về công tác 

phòng, chống tội phạm trên địa bàn. Tiếp tục triển khai công tác quản lý hành chính về 

trật tự xã hội, nhất là công tác làm sạch dữ liệu và làm Căn cước công dân trên địa bàn. 

Tuyên truyền cho người dân Luật ATGT đường bộ và các chủ trường đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước.  

12. Tổ chức duy trì chặt chẽ công tác trực sẵn sàng chiến đấu nhân dịp Dỗ tổ 

Hùng Vương, Kỷ niệm ngày giải phóng hoàn toàn Miền nam thống nhất đất nước 30/4, 

ngày Quốc tế lao động 01/5, Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ, Kỷ niệm ngày 

sinh Chỉ tịch Hồ Chí Minh. Tham mưu chặt chẽ cho cấp uỷ chính quyền, phối hợp với 

các ban, ngành, đoàn thể về công tác Diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ xã 

năm 2024. Tiếp tục hoàn chỉnh các loại Hệ thống Kế hoạch theo thông tư 43, trình ký 

đúng theo quy định. 

Trên đây là báo cáo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I và 

phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý II năm 2024./. 

Nơi nhận:    
- UBND huyện (BC); 

- Thường vụ Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- UBMTTQ VN xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các ban ngành liên quan; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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